
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE III POLITICHE DI SVILUPPO, INNOVAZIONE, SPORT E TEMPO 
LIBERO 

SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO 
 
 
 

N. generale 1134 del 03/07/2025 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI O SOCIETÀ SPORTIVE 

SENZA FINI DI LUCRO INTERESSATE A RIQUALIFICARE E GESTIRE IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI AI SENSI DEL D.LGS N.38/2021 E S.M.I. ESCLUSIONE DI 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 04/07/2025 al 19/07/2025. 
 
 
 



Determinazione N. 1134 del 03/07/2025 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE III POLITICHE DI SVILUPPO, INNOVAZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 

Servizio Sport e Tempo LiberoUfficio Sport 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI O SOCIETÀ SPORTIVE 
SENZA FINI DI LUCRO INTERESSATE A RIQUALIFICARE E GESTIRE IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI AI SENSI DEL D.LGS N.38/2021 E S.M.I. ESCLUSIONE DI 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO. 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

ad interim del Servizio Sport e Tempo Libero-Gestione Impianti Sportivi 
 

PREMESSO CHE: 
- con determinazione dirigenziale n°649 del 14/04/2025 è stato approvato un “Avviso Pubblico 
per l’individuazione di Associazioni o Società Sportive senza fini di lucro interessate a riqualificare 
e gestire impianti sportivi comunali ai sensi dell’art.5 del D.Lgs n°38/2021 e s.m.i.” per i seguenti 
lotti di impianti sportivi: 

• Lotto n°1 - impianto sportivo comunale “G. Ferrari” sito in Alessandria, Via Tonso n°109/D; 
• Lotto n°2 - impianto sportivo comunale sito in San Giuliano Nuovo (AL), Via Novi-Sale n°11; 
• Lotto n°3 - impianto sportivo comunale sito in San Michele (AL), Strada Vescovana n°10/12; 

- l’Avviso pubblico in oggetto è stato pubblicato sul sito internet di questo Ente dal 15/04/2025 
fino alla scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle ore 12,00 del giorno 26/05/2025; 
- entro il termine stabilito dal summenzionato Avviso, sono pervenute istanze di partecipazione 
per lotti diversi, tra le quali era ricompresa anche l’istanza prot. n.49900 del 26/05/2025 dell’A.S.D. 
“ACF Alessandria Calcio Femminile”, avente sede in Via Falcone n°43, Alessandria, per il Lotto n°1 - 
Impianto sportivo comunale “G. Ferrari”; 
- in data 27/05/2025, in seduta pubblica, si è proceduto, come previsto nello stesso Avviso, a 
verificare l’integrità e la tempestività del plichi pervenuti per i diversi lotti di impianti sportivi, 
nonché ad accertare l’esistenza e la regolarità della documentazione ivi contenuta; 
- in tale seduta pubblica, conclusa con Verbale in pari data, il RUP ha rilevato l’incompletezza 
della documentazione presentata dai soggetti interessati e la necessità di richiedere alcune 
integrazioni in conformità a quanto previsto dall’Avviso, al fine di sanare le carenze rilevate;  
- il Servizio Sport e Tempo Libero—Gestione Impianti Sportivi ha richiesto ai soggetti interessati 
di produrre le integrazioni necessarie per il prosieguo della procedura entro e non oltre le ore 
12,00 del giorno 20/06/2025; 
- con det. dir. n°1054 del 23/06/2025, l’incarico di RUP per la presente procedura è stato 
assunto, con decorrenza immediata, dal sottoscritto Dirigente del Settore V – Partecipate, 
Politiche ambientali e di benessere della persona, Patrimonio e Direzione e gestione ASM 
“Costruire insieme”, Dott. Antonello Paolo Zaccone, in sostituzione dell’Ing. Luca Galandra, non 
più in servizio presso il Comune di Alessandria dal 01/06/2025;  
TUTTO CIO’ PREMESSO; 
RILEVATO CHE il Servizio Sport e Tempo Libero-Gestione Impianti Sportivi attesta quanto segue: 

 



Determinazione N. 1134 del 03/07/2025 
- con nota PEC prot. n°56560 del 12/06/2025 è stato richiesto all’A.S.D. “ACF Alessandria Calcio 
Femminile” di sanare le carenze iniziali entro il summenzionato termine del giorno 20/06/2025; 
- il RUP per la procedura in oggetto, Dott. Antonello Paolo Zaccone, preso atto che l’A.S.D. “ACF 
Alessandria Calcio Femminile” non ha sanato le carenze iniziali entro il termine previsto, nella 
seduta riservata di seggio del 02/07/2025 ha disposto l’esclusione dell’A.S.D. “ACF Alessandria 
Calcio Femminile” dalla partecipazione alla procedura in oggetto per il Lotto n°1 – Impianto 
sportivo comunale “G. Ferrari”, a seguito di mancato adempimento al soccorso istruttorio in 
conformità alle prescrizioni dell’Avviso Pubblico del 15/04/2025, da formalizzarsi mediante 
apposito atto dirigenziale; 
RITENUTO pertanto di: 
- escludere formalmente l’A.S.D. “ACF Alessandria Calcio Femminile”, con sede in Via Falcone 
n°43, Alessandria, dalla procedura per l’affidamento in concessione pluriennale dell’impianto 
sportivo comunale “G. Ferrari” sito in Alessandria, Via Tonso n°109/D, di cui all’“Avviso Pubblico 
per l’individuazione di Associazioni o Società Sportive senza fini di lucro interessate a riqualificare 
e gestire Impianti sportivi comunali ai sensi del D.Lgs n°38/2021 e s.m.i.” del 15/04/2025; 
- comunicare il presente provvedimento all’A.S.D. “ACF Alessandria Calcio Femminile”entro 5 
giorni dalla sua adozione; 
- dare atto che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
T.A.R. competente; 
VISTI: 
- il D. Lgs n°36 del 28 febbraio 2021 (in materia di riordino e riforma delle disposizioni in 
materia di enti sportivo professionistici e dilettantistici nonché di lavoro sportivo); 
- il  D. Lgs n°38 del 28 febbraio 2021 (in materia di riordino e riforma delle norme di sicurezza 
per la costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi e della normativa in materia di 
ammodernamento o costruzione di impianti sportivi); 
- il D. Lgs n°39 del 28 febbraio 2021 (in materia di semplificazione di adempimenti relativi agli 
organismi sportivi); 
- il D. Lgs n°120 del 29/08/2023 “Disposizioni integrative e correttive dei decreti legislativi 28 
febbraio 2021, nn. 36, 37, 38, 39 e 40”; 
- il D. Lgs n°36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n°78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n°102 del 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis e 
seguenti del D. Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e successive modificazioni ed integrazioni – 
Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.°134 del 10/12/2024 “art.151 e 170 D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267 e successive modificazioni e integrazioni. Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2025-2027 (Deliberazione di Giunta n.292 del 08/11/2024) esame e 
votazione emendamenti. Discussione e votazione finale”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n°135 del 16/12/2024 avente ad oggetto: “Art. 151 
del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025-2027 e relativi allegati (deliberazione di Giunta Comunale n.293 in data 
08/11/2024)”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n°13 del 16/01/2025 avente ad oggetto: “Art. 169 D. Lgs 
n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2025.”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n°48 del 27/02/2025 ad oggetto: “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n°178 del 29/05/2025 ad oggetto: “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027 Seconda modifica: adeguamento alla nuova struttura 
organizzativa dell’Ente, approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n°40/2025 e s.m.i.”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n°190 del 05/06/2025 avente ad oggetto: “Bilancio di 



Determinazione N. 1134 del 03/07/2025 
Previsione 2025/2027 Variazioni delle dotazioni di cassa del Bilancio di Previsione 2025/2027- 
Variazione di Cassa n°5/2025”; 
- il D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni “Testo unico sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
- in particolare gli artt. 107 e 147 bis del citato D. Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- l’art. 41 del vigente Statuto Comunale;  
- il decreto sindacale n°24 del 13/06/2025, con il quale è stata conferita al Dott. Antonello Paolo 
Zaccone la direzione ad interim del Servizio Sport e Tempo Libero-Gestione Impianti Sportivi; 
DATO ATTO CHE, in ordine al presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dichiara di averlo 
preventivamente controllato e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 
e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 

DETERMINA 
per le motivazioni riportate in narrativa 

1. DI ESCLUDERE formalmente l’A.S.D. “ACF Alessandria Calcio Femminile”, con sede in Via 
Falcone n°43, Alessandria, dalla procedura per l’affidamento in concessione pluriennale 
dell’impianto sportivo comunale “G. Ferrari” sito in Alessandria, Via Tonso n°109/D, di cui 
all’“Avviso Pubblico per l’individuazione di Associazioni o Società Sportive senza fini di lucro 
interessate a riqualificare e gestire Impianti sportivi comunali ai sensi del D.Lgs n°38/2021 e s.m.i.” 
del 15/04/2025; 
2. DI COMUNICARE il presente provvedimento all’A.S.D. “ACF Alessandria Calcio Femminile” 
entro 5 giorni dalla sua adozione; 
3. DI DARE ATTO che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso giurisdizionale 
innanzi al T.A.R. competente; 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio ai principi di 
trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs n°36/2023. 
          
Il Dirigente Responsabile ad interim 
Antonello Paolo Zaccone 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 03/07/2025


